
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

Continuação da Resolução no 204/2012. 

Art. 37° - onde se lê: "A Comissão Coordenadora divulgará a lista dos votantes até o dia 
15/06/2012. Parágrafo Único - Os participantes da consulta cujos nomes não constem da lista 
poderão procurar a Comissão Coordenadora até às 16(dezesseis) horas do dia 19/06/2012, 
para regularizar a sua situação." 

Leia-se: "A Comissão Coordenadora divulgará a lista dos votantes até o dia 17/10/2012. 
Parágrafo Único - Os participantes da consulta cujos nomes não constem da lista poderão 
procurar a Comissão Coordenadora até às 16(dezesseis) horas do dia 19/10/2012, para 
regularizar a sua situação." 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012. 

arlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

ANEXO A RESOLUÇÃO N° 204/2012 

PROCEDIMENTOS PERÍODO 
Prazo de divulgação do Edital 14° 1 10/05/2012 
Inscrição das Chapas 21 e 22/05/2012 
Deferimento das Inscrições 24/05/2012 — de 08 às 16h 
Pedidos de Impugnação das chapas 28/05/2012 - de 08 às 16h 
Reunião da Comissão para julgar os 
pedidos de impugnação 

29/05/2012 — 10hs 

Sorteio das Chapas 30/05/2012 — 14h 
Período de divulgação das propostas das 
Chapas 

Das 8:00h do dia 31/05/2012 até a O hora do dia 
20/06/2012 

Resolução N° 109/2012 — CCS 04/06/2012 
Suspensão do calendário da pesquisa eleitoral 
visando a escolha da Diretora e Vice-Diretora 
do CCS, quadriênio 2012-2016, pelo Conselho 
Departamental do CCS. 

Período de divulgação das propostas das 
Chapas 

Das 8:00h do dia 21/09/2012 até 23 horas do dia 
22/10/2012 

Primeiro Debate 02/10/2012 às 10h ( Auditório do Pavilhão de 
Aulas Teóricas CCS) 

Segundo Debate 10/10/2012 às 13h ( Auditório do Pavilhão de 
Aulas Teóricas CCS) 

Divulgação 	dos 	participantes 	para 
compor as Seções Receptoras de Votos, 
locais e o respectivo número 

16/10/2012 

Divulgação da Lista de Votantes 17/10/2012 
Credenciamento de Fiscais Até às 16 horas do dia 19/10/2012 
Dia da Pesquisa Eleitoral 24/10/2012 — de 08 às 18 horas 
Divulgação dos Resultados 25/10/2012 
Prazo para recursos do Resultado da 
Pesquisa Eleitoral 

26/10/2012 

Prazo 	para 	julgamento 	de 	recursos 
interpostos 	perante 	o 	Conselho 
Departamental do CCS 

30/10/2012 

Relatório Final da Comissão Eleitoral 07/11/2012 
Homologação do resultado da pesquisa 
eleitoral pelo Conselho Departamental 

08/11/2012 



(CH, 

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 202/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011926/2012-93 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Alterar o regime de trabalho para 20(vinte) horas semanais do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente 
do Quadro Permanente da UFES, na área de Hematologia 	(cod. CNPq 
4.01.01.05-3), em vaga oriunda da aposentadoria do docente Thales Gouveia 
Limeira e composição da Banca Examinadora. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de stembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 201/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014457/2012-64 - Márcio 
Maia Lamy de Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente 
Márcio Maia Lamy de Miranda, lotado no Departamento de Clínica 
Cirúrgica, no período de 03 a 15/10/2012, para participar de Curso de Extensão 
em Vaporização de Próstata a ser realizado no Zhujiang Hospital of Southern 
Medical University, na China. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 200/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014404/2012-43 - Túlio 
Alberto Marfins de Figueiredo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
Licença para Capacitação apresentada pelo docente "filho Alberto Martins de 
Figueiredo, lotado no Departamento de Enfermagem, por 90(noventa) dias, a 
partir de 01/10/2012, referente ao Quinquênio de 27/05/2005 a 25/05/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

p_ 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 199/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014407/2012-87 - Maria 
Helena Costa Amorim, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
Licença para Capacitação apresentada pela docente Maria Helena Costa 
Amorim, lotada no Departamento de Enfermagem, por 90(noventa) dias, a 
partir de 01/10/2012, referente ao Quinquênio de 22/07/2006 a 20/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 198/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014406/2012-32 - Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
Licença para Capacitação apresentada pelo docente Jorge Guimarães de 
Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, por 90(noventa) dias, a partir 
de 01/10/2012, referente ao Quinquênio de 24/06/2003 a 21/06/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 197/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013841/2012-40 - Josué 
da Silva Coutinho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
Licença para Capacitação apresentada pelo docente Josué da Silva Coutinho, 
lotado no Departamento de Prótese Dentária, por 03(três) meses, a partir de 
10/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 196/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013455/2012-58 - Marco 
Antonio Masioli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente Marco Antonio Masioli, lotado 
no Departamento de Prótese Dentária, no período de 26 a 30/09/2012, para 
participar do Congresso Internacional de Odontologia do Equador, na cidade de 
Guayaquil. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

(cc._ 
ProÇCailos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 195/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 749108/2012-67 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - prr, dos docentes lotados no Departamento de Patologia, referente 
ao exercício de 2012, com a ressalva de que uma solução imediata deva ser 
tomada pelo Departamento de Patologia para que as disciplinas de Patologia 
sejam ministradas aos cursos de graduação que estão sendo prejudicados. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

cn- 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 194/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo e 013128/2012-04 - Leticia 
Alves Rios Dias, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação para 
prestação de Serviço Voluntário de Leticia Alves Rios Dias, como professor 
junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, no Curso de 
Graduação em Fisioterapia para ministrar aulas nas disciplinas de Saúde do 
Trabalhador e Fisioterapia na Saúde da Mulher, no período de 2012/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de etembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 193/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013231/2012-46 - 
Carolina Dutra Degli Esposti, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, 
lotada no Departamento de Medicina Social, no período de 10 a 19/10/2012, 
para participar do V Congresso Ibero Americano de Pesquisa Qualitativa em 
Saúde e Visita à Escola Nacional de Saúde Pública da Universidade de Nova 
Lisboa, na cidade de Lisboa - Portugal. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 192/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012679/2012-42 - Flávia 
Marini Paro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Flávia Marini Paro, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, no período de 01 a 
07/10/2012, para participar do XI Congresso Luso Brasileiro de Transplantação 
que será realizado em Coimbra, Portugal. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

' cc— 

Pre Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 191/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 

estatutárias e considerando o contido no 
Processo n° 013630/2012-15 - 

Angélica Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 

afastamento do país apresentada pela docente 
Angélica Espinosa Barbosa 

Miranda, 
lotada no Departamento de Medicina Social para participar do 

"Manuscript Writing Workshop", que será realizado em Maputo - Moçambique, 

no período de 08 a 12/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

P 	Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

